
2q . 

~ 
~t~md N dZiOndle 

per Id P rotezlon e=i 
de>ll 'Amble>nte> 

REGIONE SICILIANA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

N° (;68 DEL ) 8 · \~ .10\8. 

Affidamento riparazione sonda multiparametrica YSI modello Pro DSS in dotazione alla ST di 
Siracusa. - CIG: Z38262A045. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 263/gab del 2/08/17) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 del
la legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istitu
zione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA-Sicilia; 
VISTO il Regolamento dell'ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessorato Regionale Ter
ritorio ed Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 
Luglio 2005; 
VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 
e successive modifiche ed integrazioni"; 
DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018 - Triennio 2018/2020; 
DATO ATTO che con il DDG n. 523 del 07/08/2018 dell'Assessorato Territorio e Ambiente è 
stato approvato il Bilancio economico di Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione 
Pluriennale 2018 - Triennio 2018/2020; 
DATO ATTO che con il DDG n. 576 del 31/10/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2019 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2019 - Triennio 2019/2021; 
VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di ARPA Sicilia approvato con D.D.G. 
n. 376 del 12/11/2014, che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di 
norma, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 
163/2006 ss.mm.ii. per le materie di competenza"; 
VISTA la nota prot. n. 8188 del 16/02/2018 che affida ex art. 18, comma 5, del CCNL Dirigenza 
STPA, l'incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 
VISTA la nota Prot. n. 56742 del 15/11/2018, con la quale il Direttore della ST di SR, dott. 
Antonio Sansone Santamaria, chiede la riparazione di una sonda multiparametrica YSI modello 
DSS in dotazione alla ST di Siracusa, necessario all'attività di monitoraggio delle acque; 
VISTA l'offerta n. 184560_rev2 Riparazione PROSS RMA 12401 del 14/11/2018 prodotta dalla 
Ditta RT ENVIROMENT Sri, in uno con la dichiarazione di esclusività, dalla quale si evince che 
per la riparazione dei connettori cavo e palmare e sostituzione replacement pH/ORP - trasporto 
incluso, la spesa ammonta ad€ 1.330,00 oltre IVA al 22%; 
VISTO il D.Lgs 50/16 ed in particolare il comma 2 lett. a) dell'art. 36 del medesimo decreto 
legislativo; 
RITENUTO necessario procedere alla riparazione di che trattasi e, considerata l'esiguità del 
costo e la nota specialità del bene affidare la fornitura della stessa alla ditta RT ENVIROMENT 
Sri , con sede in via Volta, 25/b - 35030 Veggiano - PD, Partita IVA e Codice Fiscale 
01180890327, per l'importo complessivo di€ 1.622,60, compreso IVA al 22%; 
CONSIDERATO che l'importo complessivo scaturente ammontante ad € 1.622,60 comprensivo 
di IVA al 22% e trasporto va inscritto al conto cod. 23.02 04 "Manutenzione attrezzature scienti
fiche" del bilancio 2018 di ARPAiilia 

Regione Siciliana· Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G -90146, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 

· tel. 091 6563582 - 091 598260 -fax. 091 6574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



VISTO lo schema di lettera d'ordine riportante le condizioni di fornitura di che trattasi, all'uopo 
predisposto, che si allega al presente prowedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO che la spesa di che trattasi compete al Centro di Risorse Proweditorato; 

DECRETA 

per i motivi citati in premessa: 

1. Affidare ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come da 
offerta n. 184560 _rev2 Riparazione PROSS RMA 12401 del 14/11 /2018 prodotta dalla ditta 
RT ENVIROMENT Sri, la riparazione di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 
1.622,60 compreso IVA al 22% e trasporto, alla ditta RT ENVIROMENT Sri, con sede in via 
Volta, 25/b - 35030 Veggiano - PD, Partita IVA e Codice Fiscale 01180890327. 

2. Dare atto che l'onere economico complessivo, compreso trasporto, di € 1.622,60 (euro 
milleseicentoventidue/60), di cui € 1.330,00 (euro milletrecentotrenta/00) quale imponibile 
ed€ 292,60 (duecentonovantadue/60) per IVA al 22%, scaturente dal presente decreto va 
imputato al conto cod. 23.02.04 "Manutenzione attrezzature scientifiche" del bilancio 2018 
di ARPA Sicilia. 

3. Approvare lo schema di lettera d'ordine, allegato al presente prowedimento per farne parte 
integrante. 

4. Autorizzare l'emissione di apposito mandato di pagamento in favore della predetta ditta a 
presentazione di idoneo documento fisca le in regola con le norme vigenti , previa 
attestazione di verifica di conformità (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) da 
parte degli uffici competenti, e conseguente attestazione di regolare fornitura da parte del 
Responsabile del Procedimento. 

5. Dare atto della immediata esecutività del presente decreto per consentire le attività di 
monitoraggio delle acque. 

6. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'A.R.P.A. Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed 
Ambiente per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 
6/2001 ed al Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad interim della SA3 
(Dott. Pietro , ria Testai) 

Visto per la re~9. ità contabile 
Il Direttor,e d , ·crSA2 

(Dott. Anw'ni ~uzzardi) 

Il Direttore Tecnico 
(Dott. Vincenzo lnfantino) 

l~l~o 
(Dott. Pietro Maria Testai 

rx 

Regione Siciliana -Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo, 312/G - 901 46, Palermo 
C.F. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
te!. 091 6563582 - 091598260 -fax. 0916574146 
URL: www.arpa.sicilia.it - e-mail: arpa@arpa.sicilia.it 



ARP~ 
S.A. 3 Patrimonio, Provveditorato ed Economato 

Titolario 10.02.00 

Cell. 3204643752 

Invio Via e-mail 

·,J_n ·. 

~ 
~ema Nc:3 z ion c::1 le 

per Id Prote z ione 
de=o ll'Ambiente? 

Spett. le Ditta RT ENVIROMENT Sri 
Via Volta, 25/b 
35030 Veggiano - PD 
e-mail: vendite@watec.it 

Oggetto: Affidamento riparazione sonda multiparametrica YSI modello Pro DSS in dotazione alla 
ST di Siracusa. - CIG: Z3B262A045 - Lettera d'ordine. 

In esecuzione al D.D.G. n. del , si comunica che è stato affidato a codesta 
ditta RT ENVIROMENT Sri , con sede in Via Volta, 25/b - 35030 Veggiano - PD, Partita IVA e 
Codice Fiscale 01180890327, il servizio di cui in oggetto, come da vostra offerta n. 184560_rev2 
Riparazione PROSS RMA 12401 del 14/11/2018, per€ 1.622,60, incluso IVA al 22%. 

Si invita pertanto codesta Ditta a voler prowedere al servizio di che trattasi al più presto e 
comunque entro 4 settimane dal ricevimento della presente. 

Per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale pari allo 1 %a dell'importo del servizio. 

Il pagamento sarà effettuato ad awenuto svolgimento del servizio, acquisita la fattura intestata 
all'ARPA Sicilia, Via San Lorenzo, 312 G - 90146 Palermo, P. IVA: 05086340824, previa 
attestazione di verifica di conformità (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) da parte degli 
uffici competenti, e conseguente attestazione di regolare fornitura da parte del Responsabile del 
Procedimento. Si precisa che la fatturazione, obbligatoriamente elettronica (Codice Univoco 
ufficio: UFSSDZ) dal 1/07/2017 è soggetta allo "SPLIT PAYMENT. 
Ai fini della fatturazione elettronica si comunica: 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFSSDZ 
NOME DELL'UFFICIO: Uff _eFatturaPA 

La fattura dovrà obbligatoriamente indicare gli estremi della presente lettera contratto, il CIG: e 
il numero di conto corrente dedicato. 
La presente viene inviata con l'invito a restituire una copia con firma in originale del legale 
rappresentante di codesta ditta, in uno con il modello di dichiarazione allegato compilato, per presa 
visione ed accettazione e !a data. 

Per presa visione ed accettazione 
Data Timbro e firma 

Il Dirigente ad interim della SA3 
(Dott. Pietro Maria Testaì) 

Regione Siciliana -Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
Sede legale: Via San Lorenzo 312/G - 90146, Palermo 
CF. 97169170822 - P.IVA 05086340824 
tel. 091 6563582 - 091 598260 - fax. 091 6574146 



Allegato "1" 

MODULO DICHIARAZIONE 

illla sottoscritto/a .......... . ......... ....... ................ , cod. fisc .. . .... . ....... . .. ... .. .. . . .......... in 

qualità di ........ ... ... . .......... . .... . .. .. .... .. .. .. .. della Ditta . .... .. ... .................. .... . .. ..... , cod. 

fisc./P .I. . . .. . . . . . . .. . .. . . . . .. .. . . . . . . . . con sede legale in via . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. .. .. .. . .. .. . . n. .. ... 

C.A.P ........... Città ............ . .................... prov. ( ..... ) 

Tel. ...................... Fax . . . .. . . . ... . . . . . . . . . . . . .. E-mail ....... . .... . .... .. .. . . . . .. . . ........ . 

Consapevole della sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni 
non rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, nonché dell'eventuale diniego di 
partecipazione alle gare future. della decadenza dall'aggiudicazione: 

DICHIARA 

AI SENSI DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445 E SS.MM.11. 

1) di non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi della vigente normativa; 

2) di possedere i requisiti di cui all'art. 26 comma 1 del T.U.81/08 nonché di porre in essere, 
nell'esercizio della fornitura di che trattasi, ogni adempimento discendente dalle disposizioni di 
cui alla medesima normativa; 

3) La ditta dichiara altresì di avere preso visione del Piano Triennale di prevenzione della 
Corruzione 2017/2019 di Arpa Sicilia (in particolare paragrafo 12.7), degli obblighi di condotta 
derivanti dai codici di comportamento vigenti, nonché dalle relative Direttive tutti consultabili 
sul sito istituzionale dell'Agenzia al link: 
http://www.arpa.sicilia.it/trasparenza/altri-contenuti-corruzione/. 

4) Dichiara inoltre di essere consapevole che dalla violazione degli obblighi derivanti dai codici di 
comportamento deriva la decadenza del rapporto; 

5) di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n.136 
e ss.rnm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii., consapevole che la violazione di tali 
obblighi comporterà la risoluzione del contratto; a tale scopo comunica: 

a. che i dati del conto corrente unico dedicato sono i seguenti: 

Istituto bancario/Società Poste Italiane ------------------
Agenzia ---------------
IB AN ----------------

b. che i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto sono: 

il sig. , cod. fisc. ___ _ _________ . 
neua quama 01 ______________ _ 

il sig. ____ _ ________ , cod. fisc. _______ _ ____ _ . 
nella qualità di ________ ______ _ 

Data ........ ... ..... . . 

Il Dichiarante 

La presente dichiarazione, ai sensi dell'art 38 D.P.R. n.445/2000, deve essere prodotta unitamente a 
cnnia fntm,tatica di un dncumentn d'identità del sottnscrittnre n cnpia di un dncumentn ricnnnsciutn 
equipollente alla carta d'identità ai sensi dell'art.35 del medesimo D.P.R. 


